СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БОГОРОДСКОЕ»

Ульчского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

23.03.2012

№ 173
Об утверждении Положения

о приватизации муниципального
имущества

В соответствии со ст. 50 Федерального закона от 06 октября 2003 года     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о приватизации муниципального имущества.
2. Положение о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом, порядке и условиях по приватизации в сельском поселении «Село Богородское», утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения «Село Богородское» 23 июня 2005 года № 23, считать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального  опубликования.

Глава сельского поселения
«Село Богородское»                                                                Д. С. Кольковец
УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета депутатов сельского поселения «Село Богородское»

от 23.03.2012 № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие при приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения «Село Богородское» (далее - муниципальное имущество), и связанные с ними отношения по управлению муниципальным имуществом.

1.2. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, возникающие при отчуждении муниципального имущества, отчуждение которого регулируются федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, включая отношения, возникающие при отчуждении акций в предусмотренных федеральным законом случаях возникновения у муниципального образования права требовать выкупа их акционерным обществом.

1.3. Приватизации не подлежит имущество, отнесенное федеральными законами к объектам гражданских прав, оборот которых не допускается (объектам, изъятым из оборота), а также имущество, которое в порядке, установленном федеральными законами, может находиться только в муниципальной собственности.

2. Основные принципы приватизации муниципального имущества

2.1. Приватизация муниципального имущества основывается на принципах:

1) признания равенства покупателей муниципального имущества.

2) открытости деятельности органов местного самоуправления.

3) возмездного отчуждения в собственность физических и (или) юридических лиц муниципального имущества.

3. Способы приватизации муниципального имущества

3.1. Приватизация муниципального имущества осуществляется только способами, предусмотренными Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации.

4. Полномочия Совета депутатов в сфере

приватизации муниципального имущества

4.1. Совет депутатов сельского поселения «Село Богородское» в сфере приватизации муниципального имущества обладает следующими полномочиями:

1) утверждает перечни муниципального имущества, подлежащего приватизации.

2) заслушивает отчет администрации муниципального района о результатах приватизации муниципального имущества.

3) осуществляет контроль соблюдения законодательства в области приватизации муниципального имущества.

4) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Полномочия главы муниципального района в сфере

приватизации муниципального имущества

5.1. Глава сельского поселения «Село Богородское» в сфере приватизации муниципального имущества обладает следующими полномочиями:

1) издает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты по вопросам приватизации муниципального имущества;
2) устанавливает виды затрат на организацию и проведение приватизации муниципального имущества;
3) утверждает прогнозный план (программу) приватизации имущества сельского поселения;
4) осуществляет контроль исполнения плана (программы) приватизации муниципального имущества;
5) представляет на Совет депутатов сельского поселения «Село Богородское» отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год.

6) руководит деятельностью уполномоченных органов администрации сельского поселения по вопросам приватизации муниципального имущества.

6. Решение о приватизации муниципального имущества

6.1. Решение о приватизации муниципального имущества принимается главой сельского поселения по предложению комиссии по учету и управлению имуществом сельского поселения «Село Богородское» (далее по тексту – комиссия) и в соответствии с планом (программой) приватизации.

6.2. Предложения комиссии об условиях приватизации должны содержать сведения:

1) наименование имущества и иные позволяющие индивидуализировать данные (характеристика) имущества;

2) способ приватизации имущества;

3) нормативная цена продажи объекта торгов;

4) шаг аукциона;

5) размер и сроки установления цены отсечения;

6) срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

7) иные необходимые для приватизации имущества сведения.

7. Информационное обеспечение приватизации

муниципального имущества

7.1. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества, отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества за прошедший год, информационное сообщение о продаже муниципального имущества и информация о результатах сделок приватизации с муниципальным имуществом подлежат официальному опубликованию в районной газете «Амурский маяк» в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

8. Организация и проведение приватизации

муниципального имущества

8.1. Организацию и проведение приватизации муниципального имущества осуществляет созданная постановлением главы сельского поселения комиссия по организации продажи муниципального имущества.

8.2. В состав комиссии могут входить представители администрации сельского поселения, эксперты и специалисты специализированных учреждений в части выполнения функций по приватизации имущества.

9. Порядок оплаты приобретаемого муниципального имущества

9.1. Оплата приобретаемого покупателем муниципального имущества производится единовременно или в рассрочку в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
9.2. В решении о предоставлении рассрочки указываются сроки ее предоставления и порядок внесения платежей.
Решение о рассрочке оплаты приобретаемого муниципального имущества принимается главой администрации сельского поселения.

9.3. На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов, исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату публикации объявления о продаже.

Покупатель вправе оплатить приобретаемое муниципальное имущество досрочно.

9.4. Передача покупателю приобретенного в рассрочку муниципального имущества осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договором купли-продажи, не позднее чем через тридцать дней с даты заключения договора.

9.5. С момента передачи покупателю приобретенного в рассрочку муниципального имущества и до момента его полной оплаты указанное имущество в силу настоящего Положения признается находящимся в залоге для обеспечения исполнения покупателем его обязанности по оплате приобретенного муниципального имущества.

В случае нарушения покупателем сроков и порядка внесения платежей обращается взыскание на заложенное имущество в судебном порядке.

С покупателя могут быть взысканы также убытки, причиненные неисполнением договора купли-продажи.

9.6. Контроль за порядком и своевременностью перечисления полученных от продажи муниципального имущества денежных средств в местный бюджет осуществляет специалист по финансовой работе администрации сельского поселения.

10. Распределение средств от приватизации

муниципального имущества

10.1. Денежные средства, полученные от приватизации муниципального имущества, в полном объеме поступают в бюджет сельского поселения.

11. Заключительное положение

11.1. Вопросы приватизации муниципального имущества, не нашедшие отражения в данном положении, регулируются законодательными актами Российской Федерации, Хабаровского края, муниципальными правовыми актами.

_______________________________________________________